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Abstract 
This study of the personality of the follower Imam Ismail bin Abi Khalid (d. 
146 AH) and to highlight his scientific status, and follow the narratives nar-
rated in the interpretation of Surat Al-Baqarah, to benefit from what is au-
thentic whether accepted or received, and to clarify the most important ex-
planatory rulings contained therein. 
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لتفسير في سورة اهـ ( في ١46من مرويات التابعي إسماعيل بن أبي خالد ) ت 
 البقرة "جمعاً ودراسة "

 عبير جاسم محمد
 جامعة الأنبار كلية التربية للعلوم الإنسانية
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 كريم عليويأ.د. عبد الله  
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ed.abdullah.karim@uoanbar.edu.iq 

 :الملخص
لعلميـة   وتتبـم مـا رون مـن اهــ( وإبـرام منانتـ  ١46هذه الدراسة لشخصية التابعي الإمـام إسماعيـل بـن أبي خالـد )ت

 ها.ية الواردة فينام التفسير أو ورداً   وببيان أهم الأحمرويات في تفسير سورة البقرة   للإفادة بما صح منها قبولاً 
 : )مرويات _إسماعيل _أبي خالد  _التفسير _سورة البقرة( النلمات المفتاحية
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فسير في سورة تهـ ( في ١46من مرويات التابعي إسماعيل بن أبي خالد ) ت 
 البقرة "جمعاً ودراسة "

 عليويأ.د. عبد الله كريم     عبير جاسم محمد
 ة جامعة الأنبار كلية التربية للعلوم الإنسانية / قسم علوم القرآن والتربية الإسلامي

 :المقدمة
سول الله ر ث المأثور عن الحدي رد منلقد كان للتابعين النرام  جهداً عظيماً في بيان آيات الله ونقل ما و 

فذاذ لأومن هؤلاء ا  رام الصحابة النفي تفسير آيات النتاب العزيز   فنان لهم الفضل في ذلك من بعد 
 هـ (.١46التابعي الجليل إسماعيل بن أبي خالد )ت: 

 أهمية الموضوع وسبب اختياره:
سباب التي هم الأأكانت و تظهر أهمية هذا الموضوع من أهمية صلت  بنتاب الله وحديث رسول الله  

لتوصل ليرة بالدراسة فسير جد التفيبن أبي خالد دعتني لاختياره أن تلك المرويات الواردة عن الإمام إسماعيل 
 اجة لبيانها .دعو الحتية الى ما صح منها قبولاً أو رداً   وذكر أهم ما يتعلق بها من أحنام التفسير 

 مشنلة البحث:
ن الثاني ي القر محدث تستوجب بعض التساؤلات منها عرف الإمام إسماعيل بن أبي خالد بأن  أحد

 مرويات  ما يخص تفسير القرآن النريم . الهجري   فهل ل  من
 ما درجة تلك الاحاديث التي نقلها بسنده  وما مدن صحتها ؟

 لمأثور ؟سير باالتف هل ما ورد فيها من أحنام تفسيرية وافقت ما ورد عن جمهور المفسرين في
 : خاتمةوللإجابة عن تلك التساؤلات اقتضت أن تنون خطة هذا البحث من مبحثين و 

 مطالب. ثلاثة وتضمن المبحث الأول  فخصص لسيرة إسماعيل بن أبي خالد الشخصية والعلميةأما 
 ورة البقرة.فسير ستد في وأما المبحث الثاني : فخصص لدراسة مرويات الإمام إسماعيل بن أبي خال

 ن ماليها  وبيالحنم عا  واوكان منهجي في الدراسة المنهج التحليلي  بتخريج الرواية ودراسة سنده
 . طة منهاستنبورد فيها من غريب الحديث   وبيان أقوال المفسرين   وذكر أهم الفوائد الم
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  وما احتجت عتمدةير المواعتمدت في كتابة هذا البحث على أهم المصادر وأوثقها؛ من كتب التفاس
تب اللغة  في كلى بعض  اد عإلي  من كتب علوم القرآن  وكتب الحديث وشروح  ولم تبعد عني أهمية الاعتم

 لى. إغناء المادة العلمية وإخراج البحث بصورة متناملة ومقبولة بإذن الله تعا
 ينلعالموصلى الله على سيدنا محمد وعلى آل  وصحب  وسلم .... والحمد لله رب ا

 لب :مطا المبحث الاول : التعريف بالإمام إسماعيل بن أبي خالد وفي  ثلاثة
 وكنيته : المطلب الاول : اسمه ونسبه

١)أولاً : هو الإمام إسماعيل بن أبي خالد   واسم أبي خالد ) هُرمز (   وقيل كثير   وقيل سعد  ) . 
ثانياً : كنيت    ويننى بأبي عبد الله البجلي   الأحمسي   مولاهم النوفي وهو موضم اتفاق بين المؤرخين 

(2 ٣)قال الشيباني "سمم أبا هريرة والحسن بن علي بن أبي طالب الهاشمي" ،   ) 
 المطلب الثاني : مولده ونشأته وأخوته

ولد الإمام سنة تسم وأربعين من الهجرة المباركة   ونشأ أمياً وسمم من بعض الصحابة وأصبح محدثاً  
4)واتفق على ثقت  وجلالت   )  

وكان للإمام إسماعيل أخوة هم : خالد   وأشعث   وسعيد   والنعمان   ورون الإمام عن سعيد وهو 
5)ثقة  ). 

 وفاته :  ليه ،عالمطلب الثالث : مكانته العلمية ، شيوخه وتلاميذه ، ثناء الأئمة 
 أولاً : منانت  العلمية:  

افظاً  منثرًا من رواية الحديث ومتقنًا  وإن تصدر الإمام منزلة المفسرين والمحدثين البارمين   وأصبح ح
تلقي  العلوم من بعض الصحابة وكبار التابعين جعلت لدي  ملنة علمية  فألمَّ بنثير من المعارف على وج  

                                                 

 .١/١2١( ينظر: تهذيب الأسماء واللغات  للنووي: ١)
 .٣/6٩  تهذيب النمال  للمزي: 4/١٩( ينظر: الثقات  لابن حبان: 2)
 .4/242والننى  للشيباني ( الأسامي ٣)
 .6/١٧6  وسير أعلام النبلاء :  ٣/٨١6( ينظر: تاريخ الإسلام  للذهبي : 4)
 .٣/6٩. تهذيب النمال  للمزي:١/2٩١  وتهذيب التهذيب: 224( ينظر: الثقات  للعجلي : 5)
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العموم  والعلوم الشرعية وج  الخصوص  فهو مفسر ومحدث  قال الإمام الذهبي في ترجمت " الحافظ  الإمام 
١)نوفة في ممان  مم الأعمش  بل هو أسند من الأعمش"النبير.. كان محدث ال ) . 

سعت  في و طلاع  ثرة اإن ما قيل في حق الإمام من علماء عصره ومن أتى بمن بعده  يدل على ك 
 علْمين مهمّين قد برع فيهما والتي نبينها فيما يأتي:

يفسر القرآن  وكان أصغر في علم التفسير : قال الإمام يحيى بن سعيد عن " كان ابن أبي خالد . 1 
2)من النخعي بسنتين" . وجالس أبا عبد الرحمن السلمي  وأخذ التفسير عن   قال رحم  الله "كان أبو (
٣)يعلمنا القرآن خمس آيات خمس آيات" رضي الله عن عبدالرحمن السلمي  ). 

. في علم الحديث النبوي الشريف : فقد عُدّ من الحفاظ   والأئمة الذين عرفوا بالضبط والإتقان   2
4)قال سفيان بن عيينة" كان إسماعيل بن أبي خالد اقدم طلبا وأحفظ للحديث من الأعمش"  وقد أجمعوا  (

5)ب على توثيق    وجلالت    قال الإمام الذهبي : أجمعوا على إتقان   والاحتجاج  ). 
وقال يعقوب بن شيبة كان ثقة ثباً   وقال أبو حاتم لا أقدم علي  أحدا من أصحاب الشعبي   وهو 

6)ثقة ٧)  وأحفظ من مجالد( وقال العجلي : كوفي   تابعي   ثقة   وكان رجلا صالحا   وسمم من خمسة من    (
٨) )الله علي  وسلم أصحاب النبي محمد )صلى ). 

٩)وأما طبقت  من بين المحدثين   فهو من الطبقة الرابعة من التابعين  ). 
  

                                                 

 .6/2٧5( ينظر: سير أعلام النبلاء  للذهبي : ١)
 . 2/١62ال  لمغلطاي : إكمال تهذيب النمال في أسماء الرج( 2)
 5/١54( سير أعلام النبلاء  للذهبي:٣)
 . 2/١6٣( إكمال تهذيب النمال في أسماء الرجال  لمغلطاي : 4)
   5/١45  وسير اعلام النبلاء :  ٣/6٩( ينظر  تهذيب النمال للمزي : 5)
 ٣/٧5( تهذيب النمال  للمزي:6)
هـ(  ينظر:تهذيب التهذيب  لابن ١44رون عن  إسماعيل بن أبي خالد )تـ( هو مجالد بن سعيد الهمداني   أبو عمير   ٧)

 ١١/٧٣ اكمال تهذيب النمال  لمغلطاي:١٠/٣٩حجر:
 .64( الثقات  للعجلي : ٨)
 .١٠٧( ينظر  تقريب التهذيب لابن حجر : ٩)
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 ثانياً : شيوخ  وتلاميذه 
ن ثير السماع ممكان ك  لأن  ؛شيوخ : إن شيوخ الإمام إسماعيل الذين سمم منهم قد قاربوا مئتي راوٍ 

 عاصرهم  وسأذكر بعض شيوخ  على سبيل الإيجام:
النجار  ضمضم بن ميد بن حرام بن جندب بن عامر بن غنم بن عدي بنأنس بن مالك  بن النضر بن  .١

١)هـ(٩٣رون الإمام إسماعيل بن أبي خالد عن  )ت  صحابي جليل  ). 
  أبو الشعثاء   الأمدي البصري   صاحب ابن عباس )رضي الله عنهما(   من رضي الله عن  جابر بن ميد .2

ال الذهبي : قال ابن عباس: لو نزل أهل البصرة عند قول  الطبقة الثالثة   قال أبن حجر : ثقة فقي    وق
2)هـ (٩٣لأوسعهم علما من كتاب الله )قال البخاري ت  ). 

لحسن بن أبي الحسن : يسار البصري   من الطبقة الثالثة   قال ابن حجر : ثقة فقي    فاضل مشهور  ا .٣
)ت وكان يرسل كثيراً ويدلس   وقال الذهبي : كبير الشأن   رفيم الذكر   رأسا في العلم والعمل  

٣)هـ(١١٠ ). 
ضهم على   وسأذكر بع نممن سمعوا م تلاميذه: وأما تلاميذ الإمام  فقد قاربوا المائة والثمانين راويًا 

 سبيل الإيجام وهم:
إبراهيم بن حميد بن عبد الرحمن بن مخلد بن عفيف بن رواس بن كلاب   ثقة من الثامنة )ت  .١

4)هـ(١٧٨ ). 
5)هـ (١٨٠أنس بن عياض بن ضمرة   الليثي   ثقة من الثامنة )ت  .2 ). 
حديث من أهل السنة من كبار التاسعة )ت عبد الله بن نمير أبو هشام الهمداني   ثقة   صاحب  .٣

6)ورووا عن  غير هؤلاء   هـ(١٩٩ ). 

                                                 

 .١/2٩4( ينظر  أسد الغابة لابن الأثير : ١)
 .١٩١:    وتقريب التهذيب 2/١٩5( ينظر  الناشف : 2)
 .2٣6  وتقريب التهذيب لابن حجر :  2/262( ينظر  الناشف   للذهبي : ٣)
 .١4٧/  ١تهذيب التهذيب: ( ينظر: 4)
 .٣/٧٠( ينظر:تهذيب النمال للمزي : 5)
 ( ينظر: لمصدر نفس  .6)
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هشيم بن بشير بن أبي خامم القاسم بن دينار  أبو معاوية  السلمي  الواسطي  الحافظ   رون عن:  .4
الزهري  وعمرو بن دينار  ومنصور بن ماذان  وخلق  ورون عن : يعقوب بن إبراهيم  ويحيى القطان  وعبد 

١)ن بن مهدي  وخلق كثير  قال عن  ابن حجر: ثقة ثبت كثير التدليس  توفي سنة ثلاث وثمانين ومائةالرحم )  
 ثالثاً : ثناء الائمة علي  ووفات 

كان الإمام وعاء من أوعية العلم يشار ل  بالبنان  ويحظى بمنانة علمية مرموقة من بين علماء عصره  
إعجاب كبار التابعين قال الشعبي عن : ) كان إسماعيل يحسو العلم ول  من المعرفة والعلوم ما يجعل  محل 

(  وقال الذهبي: )أخبار ابن أبي خالد كثيرة  وقال ابو اسحاق السبيعي : )إسماعيل : شرب العلم شرباً (  حسوا
2)وكان سفيان ب  معجباً( )   ومحاسن  جمة (   ) . 

٣)هـ(١45ن أبي خالد   فقيل أن  توفي سنة )وأما وفات  : فقد اختلف في وفاة الإمام إسماعيل ب   وقيل  (
هـ (  والذي اراه أقرب إلى الصواب ما ذكره الإمام البخاري عن أبي نعيم ١4٨هـ (   وقيل سنة )١46سنة ) 

4)هـ ( وهو أصح من الأقوال الأخرن وب  جزم الإمام ابن حجر١46أن  مات سنة )  رحم  الله   والله أعلم . (
 لبان:في  مطو رة  : من مرويات  المرفوعة في التفسير في سورة البقالمبحث الثاني

َ لَكُمُ الْْيَْطُ الأبَْ يَضُ مِنَ الْْيَْطِ الَأسْوَدِ ﴿  المطلب الأول: في قوله تعالى 5)﴾وكُلُوا واشْربوُا حَتَّى يَ تَ بَيَّى )  
بْنُ أَعْيَنَ    قال الإمام الطبراني: ) حَدَّثَـنَا مُحَمَّدُ بْنُ أَحْمَدَ بْنِ الْبَراَءِ   ثَـنَا الْمُعَافََ بْنُ سُلَيْمَانَ   ثَـنَا مُوسَى

سُولَ اِلله   قَدْ عَنْ إسماعيل بْنِ أَبي خَالِدٍ   عَنْ مُجَالِدٍ   عَنْ عَامِرٍ   عَنْ عَدِيِّ بْنِ حَاتمٍِ قاَلَ : قُـلْتُ : يَا رَ 
تَنِي بِِ  غَيْرَ الْخيَْطِ الْأبَْـيَضِ مِنَ الْخيَْطِ الْأَسْوَدِ   إِنّيِ نمْتُ الْبَارحَِةَ  مَعِي خَيْطاَنِ أنَْظرُُ إِلَى  حَفِظْتُ كُلَّ شَيْءٍ أَوْصَيـْ

                                                 

 ٧/22٧سعد :  الطبقات النبرن  لابن4/٩٩2 تاريخ الإسلام  للذهبي:١١/٣٨٠( ينظر:تهذيب التهذيب  لابن حجر:١)
  وسير أعلام النبلاء للذهبي :  2/١١5  والثقات لابن حبان :  2/١٧4( ينظر: الجرح والتعديل لابن أبي حاتم : 2)

6/١٧6. 
 .٣/٨١6( ينظر: تأريخ الإسلام  للذهبي: ٣)
 .١٣٨( ينظر: تقريب التهذيب : 4)
 . ١٨٧( سورة البقرة من الآية : 5)
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اَ الْخيَْطُ الْأبَْـيَضُ مِنَ الْخيَْطِ  هَذَا مَرَّةً وَإِلَى هَذَا مَرَّةً   فَـتـَبَسَّمَ رسول الله)صلى الله علي  وسلم( وَقاَلَ : ) إِنمَّ
١)الْأَسْوَدِ الَّذِي في أُفُقِ السَّمَاءِ( ). 

 تخريج الحديث. 
اض النهار  بين بيتى يتحأخرج  أبو عوانة في مستخرج  : كتاب الزكاة   باب بيان إباحة التسحر 

 (. 2٧٧٣م ) رق 2/١٨2والدليل على أن الشاك في  جائز ل  أن يأكل حتى يستيقن بالنهار : 
 ترجمة رجال الأسناد. 

البغدادي   رون عن  محمد بن أحمد بن البراء بن المبارك   أبو الحسن   العبدي   القاضي   .١
المعافَ بن سليمان   وعبد المنعم بن أدريس   وعلي بن عبد الله بن جعفر   ورون عن  سليمان بن أحمد 

2) الطبراني   والحسن بن محمد بن اسحاق   ومحمد بن عبد الله بن إبراهيم   وثق  الخطيب   والذهبي ) مات  (
٣)هـ( 2٩١سنة  ) . 

  رون عن مهير بن معاوية   والقاسم بن معن   والنضر بن عربي   المعافَ بن سليمان الحراني  .2
وموسى بن أعين   رون عن  محمد بن أحمد بن البراء بن المبارك   والقاسم بن الليث   والحسين بن منصور   
قال ابو بنر المقرئ : ثقة   وقال الذهبي : ثقة   وقال ابن حجر : صدوق وهو من العاشرة )مات سنة 

4)هـ( 2٣4 ). 

                                                 

(   ١٧٣برقم: ) ٧٨/  ١٧(   و ١٧2برقم: ) ٧٨/  ١٧(   و ١٧١برقم: ) ٧٨/  ١٧النبير :  ( أخرج  الطبراني في المعجم١)
(   و ١٧٧برقم: ) ٧٩/  ١٧(   و ١٧6برقم: ) ٧٩/  ١٧(   و ١٧5برقم: ) ٧٩/  ١٧(   و ١٧4برقم: ) ٧٩/  ١٧و 

 (.١٧٩برقم: ) ٨٠/  ١٧(   و ١٧٨برقم: ) ٧٩/  ١٧
 . 2/١٠4ينظر: تاريخ بغداد  للخطيب البغدادي : ( 2)
 .6/١٠٠٨( ينظر: تاريخ الإسلام  للذهبي : ٣)
   4/٣٠٧  والناشف   للذهبي :  2٨/١46  وتهذيب النمال :  ٨/4٠٠( ينظر: الجرح والتعديل لابن أبي حاتم : 4)

 .٩5٣وتقريب التهذيب لابن حجر: 
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موسى بن أعين أبو سعيد الجزري الحراني   مولاهم القرشي   رون عن إسماعيل بن أبي خالد    .٣
وادريس بن يزيد   واسحاق بن راشد ورون عن  المعافَ بن سليمان   ومحمد بن موسى بن أعين   وعمرو بن 

١)هـ (١٧5عثمان بن سيار   وثقة الذهبي   وابن حجر  من الثامنة )مات سنة  ). 

 إسماعيل بن أبي خالد النوفي : ثقة تقدم في مبحث ترجمت  . .4

مجالد بن سعيد  بن عمير بن بسطام   أبو عمرو الهمداني   النوفي   الأخباري   رون عن عامر  .5
بن سعد بن أبي وقاص   وشريح بن الحارث بن قيس ومياد بن علاقة بن مالك   ورون عن  إسماعيل بن أبي 

د   وإسماعيل بن مجالد  قال الذهبي : ضعف  ابن معين   وقال النسائي : ليس خالد   وإسماعيل بن حما
2)   وقال ابن حجر : ليس بالقوي   وقد تغير في آخر عمره بالقوي   وقال مرة : ثقة   وقال البخاري  (

ت صدوق   وقال يحيى بن معين صالح   وقال أبو حاتم الرامي ليس بقوي الحديث   من صغار السادسة ) ما
٣)هـ (١44سنة  ). 

عامر بن شراحيل   وقيل : ابن عبد الله بن شراحيل   أبو عمرو الشعبي   الحميري النوفي    .6
رون عن عثمان بن عفان   وعدي بن حاتم   وعروة بن الجعد  ورون عن  مجالد بن سعيد   وعمرو بن دينار 

  من  : ثقة   مشهور   فقي  فاضل  وعروة بن الحارث   قال الذهبي : أحد الاعلام   وقال ابن حجر 
4)هـ(١٠٣الثالثة ) مات سنة  ) . 

عدي بن حاتم  بن عبد الله بن سعد الطائي  الجواد بن الجواد  ويقال: أبو وهب  أسلم سنة  .٧
سبم  عدن بن حاتم الطائي أبو طريف ل  صحبة رون عن  تميم بن طرفة وعبد الله بن معقل  عمر بن حريث 

إسحاق الهمداني وهمام ابن الحارث وعامر الشعبي وخيثم  بن عبد الرحمن وسعيد بن ومحل بن خليفة وابو 

                                                 

 2٩/2٧  وتهذيب النمال  للمزي :  ٧/45٨  و الثقات  لابن حبان : ٨/١٣6حاتم :  ( ينظر: الجرح والتعديل لابن أبي١)
 . ٩٧٨  وتقريب التهذيب لابن حجر:  4/٣5٨  والناشف   للذهبي : 

 .١/٩2٠  وتقريب التهذيب  لابن حجر:  4/24١  والناشف   للذهبي :  2٧/2١٩( ينظر: تهذيب النمال  للمزي : 2)
 .١١/٧٠  واكمال تهذيب النمال :  4/24ب لابن حجر : ( ينظر:تهذيب التهذي٣)
  والناشف   للذهبي :  ١4/١4٣  وتاريخ بغداد للخطيب البغدادي :  6/٣22( ينظر: الجرح والتعديل  لابن أبي حاتم : 4)

 .4٧5  وتقريب التهذيب لابن حجر:  5٩/٣
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جبير  رون عن النبي صلى الله علي  وسلم( وعن عمر رضي الله عن  رون  ومات سنة ثمان وستين وهو بن 
١)مائة وعشرين سنة وقيل وثمانين  ). 

 الحنم على الحديث. 

لد بن سعيد   وثق  جماعة   وضعف  آخرون   قال الحديث بهذا الإسناد ضعيف   لأجل مجا 
الهيثمي : في  مجالد بن سعيد وثق  النسائي وضعف  جماعة   إلا إن  قد توبم من طرق أخرن   وأصل 
الحديث في الصحيحين من غير طريق إسماعيل بن أبي خالد عن الشعبي عدي بن حاتم   قال الإمام 

شيم قال  أخبرني حصين بن عبد الرحمن   عن الشعبي   عن البخاري حدثنا حجاج بن منهال  حدثنا ه
2)عدي بن حاتم    وأخرج  الإمام مسلم قال : ) لما نزلت: ﴿حتى يتبين لنم الخيط الأبيض من الخيط (

الأسود﴾ من الفجر قال ل  عدي بن حاتم: يا رسول الله  إنّي أجعل تحت وسادتي عقالين: عقالًا أبيض 
إن وسادتك لعريض  إنما »ليل من النهار  فقال رسول الله صلى الله علي  وسلم: وعقالًا أسود  أعرف ال

٣)هو سواد الليل  وبياض النهار( إسناده صحيح على وأخرج القصة الامام أحمد قال الشيخ شعيب :  (
4)شرط الشيخين    فينون إسناد هذا الحديث حسن لغيره والله أعلم . (

 لطائف الأسناد. 
 من لطائف الإسناد   أربعة من رجال  كوفيون . 

 غريب الحديث. 
5)أفق السماء : هو ما انتهي إلي  البصر منها مم وج  الأرض من جميم نواحيها  ). 

 المعنى العام للرواية. 
                                                 

  إكمال ١66 /٧  تهذيب التهذيب  لابن حجر :2 /٧  الجرح والتعديل  لابن أبي حاتم:١5 /2( ينظر:الناشف  للذهبي:١)
 . 6٧١  تقريب التهذيب : ٣٨٨ /4  الإصابة في تمييز الصحابة :2٠4 /٩تهذيب النمال :

رقم  ٣/2٨لنم الخيط الأبيض    باب قول الله تعالى وكلوا واشربوا حتى يتبين -( صحيح البخاري : كتاب الصوم 2)
رقم  ٣/١2٨باب بيان أن الدخول في الصوم يحصل بطلوع الفجر :  -كتاب الصيام   -(   وصحيح مسلم ١٩١6)
(١٠٩٠.) 

 (. ١٠٩٠رقم )  ٣/١2٨باب بيان أن الدخول في الصوم يحصل بطلوع الفجر :  -كتاب الصيام   -( صحيح مسلم ٣)
 .٣2/١١٣أحمد بن حنبل :  ( ينظر  حاشية مسند الإمام4)
 .١/١22(معجم مقاييس اللغة : لابن فارس : 5)
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فرض الصوم على الذين آمنوا وبين لهم حنمة شرعيت    وبهذا النص النريم حدد وقت   بعد أن ذكر الله 
يَضُ مِنَ الْخيَْطِ الَأسْوَدِ ﴿ ع الفجر  حتى يدخل الليل   فقال : من طلو  َ لَنُمُ الْخيَْطُ الأبَْـ ١) ﴾حَتىَّ يَـتـَبَينَّ ). 

2)ومعنى ذلك أن الله تعالى أباح للصائم الأكل والشرب ليلًا حتى يتبين ل  )أي يتيقن( طلوع الفجر  ) 
يتميز الخيط الأبيض من الخيط الأسود أي النهار من الليل فأول النهار طلوع الفجر الثاني وقيل بياض الفجر 
من سواد الليل وقيل بياض أول النهار من سواد آخر الليل وإنما شب  ذلك بالخيط لان الْخيَْطُ في كَلَامِهِمْ عِبَارةٌَ 

رُهُ فَجْرًا إِذَا جَرَن وَانْـبـَعَثَ  وَأَصْلُُ  الشَّقُّ  فلَِذَلِكَ قِيلَ لِلطَّالِمِ مِنْ عَنِ اللَّوْنِ. وَالْفَجْرُ مَصْدَرُ فَجَّ  رْتُ الْمَاءَ أفَُجِّ
 تَـبَاشِيِر ضِيَاءِ الشمس من مطلعها: فجرا وقال الشاعر

٣)فلما أضاءت لنا سدفة ... ولاح من الصبح خيط أنارا  السدف اختلاط الظلام وأسدف الفجر أضاء ). 
 أقوال المفسرين. 

 وال. اختلف في المعنى المراد من الخيط الأبيض والخيط الأسود على ثلاثة أق
القول الأول : أن الخيط الأبيض هو الفجر الثاني   وبالخيط الأسود سواد الليل قبل الفجر الثاني   

4)وهو المتأول من رواية إسماعيل بن أبي خالد عن عدي بن حاتم  ). 
القول الثاني : أن الخيط الأبيض والخيط الأسود : الليل والنهار   والمعنى : حتى يتبين لنم الليل من 

5)النهار   وهو قول ابن عباس   والحسن البصري   والسدي وقتادة  ) . 
القول الثالث : أن الخيط الأبيض هو ضوء الشمس تحديداً وهو وارد عن حذيفة اليمان )رضي الله 

6) ورويَ نحوُهُ عن عليّ وابن مسعود. عن ( ). 

                                                 

 . ١٨٧( سورة البقرة من الآية : ١)
 . ١/55١  ومهر التفاسير لأبي مهرة :  2/١٨4( ينظر  التحرير والتنوير لابن عاشور : 2)
   ١٧ /2  تفسير مجمم البيان:٣2٠ /2  تفسير القرطبي:١١٧ /١(ينظر: تفسير الخامن :٣)
  وتفسير  ١/246  والننت والعيون للماوردي : ١/١5١  وتفسير السمرقندي :  ٣/5١٣( ينظر  تفسير الطبري : 4)

 . ١/22٩  وتفسير البغوي :  ١52الوجيز للواحدي : 
   وما بعدها .  ٣/5١٠( ينظر  تفسير الطبري : 5)
 . ١/246( ينظر: تفسير الننت والعيون  للماوردي : 6)
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وإلى بيان المراد بالخيط الأبيض من الخيط الأسود   ذهب المفسرين إلى ثلاثة أقوال فقال أصحاب  
القول الأول : أن الخيط الأبيض هو الفجر الثاني   وبالخيط الأسود سواد الليل قبل الفجر الثاني  واستدلوا 

عن عدي بن حاتم   وبتفسير رسول الله )صلى الله علي  وسلم( للخيط الأبيض برواية إسماعيل بن أبي خالد 
١)والأسود بأن  الفجر الأول والثاني الذي في أفق السماء ). 

وقال أصحاب القول الثاني   أنهما النهار والليل   واستدلوا *ما رواه سهل بن سعد قال: لما نزلت  
  فنان رجال إذا أرادوا الصوم ربط  ﴾ لَنُمُ الْخيَْطُ الأبَْـيَضُ مِنَ الْخيَْطِ الَأسْوَدِ فَنُلُواْ واشْرَبوُاْ حَتىَّ يَـتـَبَينََّ ﴿

بعدُ أحدهم في رجلي  الخيط الأبيض والخيط الأسود   فلا يزال يأكل حتى يتبين ل  رؤيتهما   فأنزل الله تعالى 
  .)2(  فعلموا أن  إنما يعني الليل والنهار ﴾مِنَ الْفَجْرْ ﴿

بن اليمان )رضي الله عن ( بأن المراد طوع الشمس فتبين  أدلة أما صاحب القول الثالث وهو حذيفة 
ما ورد وتظاهرت النصوص بخلاف    قال الماوردي وقد رون مَرٌ بن حبيش عن حذيفة قال : كان النبي )محمد 

ال  هو الصبح إلا أن  لم تطلم صلى الله علي  وسلم( يتسحر وأنا أرن مواقم النبل   قال  قلت بعد الصبح؟ ق
٣)الشمس  وهذا قول قد انعقد الإجماع على خلاف    وروي عن علي بن أبي طالب رضي الله عن  أن  صلى (

وكََانَ الْأَعْمَشُ يَـقُولُ: أَوَّلُ وَقْتِِ  إِذَا « الآن تبين الخيط الأبيض من الخيط الأسود»الصبح بالناس ثم قال: 
يـَوْمِ وكََانَ يبُِيحُ الْأَكْلَ وَالشُّرْبَ بَـعْدَ طلُُوعِ الْفَجْرِ وَقَـبْلَ طلُُوعِ الشَّمْسِ  وَيَحْتَجُّ بأَِنَّ انتِْهَاءَ الْ طلََعَتِ الشَّمْسُ  

ومما قادهم مِنْ وَقْتِ غُرُوبِ الشَّمْسِ  فَنَذَا ابتِْدَاؤُهُ يَجِبُ أَنْ يَنُونَ مِنْ عِنْدِ طلُُوعِهَا  وَهَذَا بَاطِلٌ قال الطبري: 
إلى هذا القول أنهم يرون أن الصوم إنما هو في النهار  والنهار عندهم من طلوع الشمس لأن آخره غروبها  

4)فنذلك أول  طلوعها ). 
والذي يظهر: أن القول الأول هو المراد من أقوال المفسرين وأن الخيط الأبيض والأسود هما وقتا  

.قال أبو جعفر: وأولى التأويلين )5(الصادق اللذان في أفق السماء الفجر الأول الناذب والثاني هو الفجر 

                                                 

 . ١/246ينظر:تفسير الننت والعيون  للماوردي : ( ١)
 .١/١46:( تفسير الننت والعيون  للماوردي2)
 . ١/246( ينظر:تفسير الننت والعيون  للماوردي : ٣)
 . 25٧ /5  تفسير الرامي : 25٨ /١( تفسير ابن عطية: 4)
 . 2/5٧المحيط لأبي حيان :    والبحر ١/٣١٨  وتفسير ابن أبي حاتم :  ٣/5١٣( ينظر: تفسير الطبري : 5)
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بالآية  التأويلُ الذي رُوي عن رسول الله صلى الله علي  وسلم أن  قال: "الخيط الأبيض" بياض النهار  "والخيط 
 الأسود" سوادُ الليل. وهو المعروف في كلام العرب  

بَـيَاضَ الصُّبْحِ  يِ  إِشْنَالٌ وَهُوَ أَنَّ للَّيْلِ  وَفِ خِرِ اادِ آوَّلِ النـَّهَارِ وَسَوَ فقد كَنىَّ تعالى بِذَلِكَ عَنْ بَـيَاضِ أَ  
  فأََمَّا بَـيَاضُ الصُّبْحِ تَطِيلٌ يُشْبُِ  الْخيَْطَ  بَـيَاضٌ مُسْ نَّ ُ   لِأَ الْمُشَبََّ  بِالْخيَْطِ الْأَسْوَدِ هُوَ بَـيَاضُ الصُّبْحِ الْنَاذِبُ 

هَارِ مِنْ طلُُوعِ الصُّبْحِ  أَنْ يَنُونَ أَوَّلُ النـَّ ذِهِ الْآيةَِ تَضَى هَ قْ هُوَ بَـيَاضٌ مُسْتَطير في الْأُفُقِ فَنَانَ يَـلْزَمُ بمُِ الصَّادِقُ ف ـَ
جْماَعِ أنََُّ  ليَْسَ كَذَلِكَ.  الْنَاذِبِ/ وَبِالْإِ

اذب المستطيل  فإن قلت  وهو أن الفجر الصادق المستدير المنتشر في الأفق سريعا  لا الفجر الن
كيف شب  الصبح الصادق بالخيط والخيط مستطيل والصبح الصادق ليس بمستطيل؟. قلت إن القدر الذي 
يبدو من البياض هو أول الصبح ينون رقيقا صغيرا ثم ينتشر فلهذا شب  بالخيط  والفرق بين الفجر الصادق 

مستطيلا ثم يضمحل ويذهب ثم يبدو الفجر  والفجر الناذب أن الفجر الناذب يبدو في الأفق فيرتفم
الصادق بعده منتشرا في الأفق مستطيرا في ذلك ما ورد عن سمرة بن جندب قال: قال رسول الله صلّى الله 

وحناه « لا يغرننم من سحوركم أذان بلال ولا بياض الأفق المستطيل هنذا حتى يستطير هنذا»علي  وسلّم: 
في رواية الترمذي: لا يمنعنم من سحوركم أذان بلال ولا الفجر المستطيل ولنن حماد بيدي  قال يعني معترضا و 

فإذا تحقق طلوع الفجر الثاني وهو المستطير الذي ينتشر ويأخذ الأفق ضوء الفجر « الفجر المستطير في الأفق
١)الصادق الذي يحل الصلاة ويحرم الطعام على الصائم وهو المعني بهذه الآية ). 

 تفادة من الرواية. الفوائد المس
فهم الصحابة بأن المراد من الخيط هو الخيط الحقيقي   والسبب في هذا الفهم لمعنى الآية أنّ الله تعالى  .١

أنزل الآية أولًا بدون قول  : ) مِنَ الْفَجْرِ (   ففهمها بعض الصحابة على المعنى المتبادر إلى الذهن من  
دة قول  : ) مِنَ الْفَجْرِ ( فعلموا أن المراد بالخيط الأبيض ضوء الفجر كلمة "الخيط" ثم أنزل الله تعالى بعد م

وكُلُوا واشْربوُا ﴿ )النهار( وبالخيط الأسود الليل   رون الإمام البخاري عن سهل بن سعد قال : أنزلت : 
  فنان رجال إذا أرادوا  ﴾ن الفجر م﴿ ولم ينزل  ﴾حَتىَّ يَـتـَبَينََّ لَنُمُ الْخيَْطُ الأبَْـيَضُ مِنَ الْخيَْطِ الَأسْوَدِ 

                                                 

 . ٨٠ /2  تفسير الثعلبي :2٧٣ /5  تفسير الرامي :١١٧ /١  تفسير الخامن :52٩ /٣( ينظر: تفسير الطبري :١)
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الصوم ربط أحدهم في رجل  الخيط الأبيض والخيط الأسود   ولم يزل يأكل حتى يتبين ل  رؤيتهما   فأنزل 
١)فعلموا أن  إنما يعني الليل والنهار ﴾من الفجر  ﴿الله بعد :  ) . 

قد يتبادر من الروايتين تعارض بين روايتي سهل وعدي بن حاتم   قال الإمام ابن حجر : ) والجمم  .2
بينهما أنَّ حديث عدي متأخر عن حديث سهل فنأنّ عديا لم يبلغ  ما جرن في حديث سهل   وإنما سمم 

المراد بقول  "من الفجر  الآية مجردةً ففهمها على ما وقم ل  فبيّن ل  النبي محمد )صلى الله علي  وسلم( أن
2)"أن ينفصل أحد الخيطين عن الآخر وأن قول  :من الفجر متعلق بقول  يتبين (  ). 

ومن الأحنام المستنبطة من الآية النريمة : أنّ من شكّ في طلوع الفجر فل  أن يأكل ويشرب حتى  .٣
٣)﴾حَتىَّ يَـتـَبَينََّ ﴿ يتيقن طلوع  لأن الله تعالى قال :  .)  

4)من قوله تعالى : }وَالْمُطلَىقَاتُ يَتََبَىصْنَ بِِنَفُسِهِنى ثَلاثَةََ قُ رُوَءٍ{ من سورة البقرة. الثانيالمطلب  ) 

قال الإمام عبد الرماق الصنعاني : ) عن الثوري   عن إسماعيل بن أبي خالد   قال: لما نزلت هذه الآية 
  فقالوا: يا رسول الله أرأيت صلى الله علي  وسلملاثَةََ قُـرُوَءٍ {   سألوا النبي }وَالْمُطلََّقَاتُ يَتَربََّصْنَ بِأنَفُسِهِنَّ ثَ 

5)التي لم تحض  والتي يئست من المحيض؟ فاختلفوا في  فأنزل الله: }إن ارتبتم{  . يقول: إن سألتم فعدتهن (
 . (6)ثلاثة   واللائي لم يحضن بمنزلتهن   وأولات الأحمال أجلهن أن يضعن حملهن(

 رجمة رجال الاسناد:ت
.سفيان بن سعيد بن مسروق   أبو عبد الله الثوري   قال ابن شاهين : كان سفيان أمير المؤمنين في ١

الحديث   وقال ابن حبان : وكان سفيان من سادات أهل ممانة فقها وورعا وحفظا وإتقانا   وقال ابن حجر : 

                                                 

 باب قول الله تعالى وكلوا واشربوا حتى يتبين لنم الخيط الأبيض -كتاب الصوم   -(صحيح البخاري ١)
 . 4/١٣4( فتح الباري : 2)
  4/٣٩شرح صحيح البخاري لابن بطال : ( ينظر  ٣)
 22٨(سورة البقرةمن الاية:4)
 ٠4(سورة الطلاق من الاية:5)
(أخرج  الإمام عبدالرماق الصنعاني في تفسيره مرحبا وانفرد ب  :باب ما جاء فيمن قال في القرآن برأي   من سورة الطلاق وهي 6)

 (.٣2٣٩رقم الحديث )٣/٣١٨مدنية  
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ال الذهبي : أحد الأعلام علما ومهداً   من رؤوس الطبقة الإمام المشهور  الفقي  العابد الحافظ النبير   وق
 . (1)هـ (١5٩السابعة )ت 

 . إسماعيل بن خالد: تقدمت ترجمت  في مبحث حيات .  2
 الحنم على الحديث :

الحديث بهذا الإسناد مرسل منقطم   إلا أن  قد وصل من طريق آخر قال ابن عطية : ورون إسماعيل 
أبي بن كعب وخلاد بن النعمان  لما سمعوا قول  تعالى: }وَالْمُطلََّقَاتُ يَتَربََّصْنَ بِأنَفُسِهِنَّ بن خالد أن قوماً منهم 

ثَلاثَةََ قُـرُوَءٍ { قالوا: يا رسول الله ما عدة من لا قرء لها من صغر أو كبر   فنزلت هذه الآية  فقال قائل منهم: 
يضعن حملهن وهو لفظ يعم الحوامل المطلقات والمعتدات فما عدة الحامل فنزلت: وأولات الأحمال أجلهن أن 

 .(2)من الوفاة  والارتياب المذكور قيل: هو بأمر الحمل
ووصل  أيضاً الحاكم في المستدرك عن أبي بن كعب رضي الله عن  قال : لما نزلت الآية التي في سورة 

لم يذكرن   الصغار   والنبار   ولا من البقرة في عدد من عدد النساء قالوا : قد بقي عدد من عدد النساء 
الآية التي في سورة الطلاق : }وَاللاَّئِي  –عز وجل  –انقطعت عنهن الحيض   وذوات الأحمال   فأنزل الله 

تُمْ فَعِدَّتُهنَُّ ثَلاثَةَُ أَشْهُرٍ وَاللاَّئِي لمَْ يحَِضْنَ وَ  أُوْلَاتُ الَأحْماَلِ أَجَلُهُنَّ أَن يئَِسْنَ مِنَ الْمَحِيضِ مِن نِّسَائِنُمْ إِنِ ارْتَـبـْ
.   فينون الإسناد موصولا (4)  قال الحاكم: صحيح الإسناد   ولم يخرجاه ووافق  الذهبي (3)يَضَعْنَ حَمْلَهُنَّ {

 والله أعلم .
 لطائف الإسناد :

 من لطائف هذا الإسناد   راوياه كوفيان .
 غريب الحديث :

                                                 

  تاريخ مدينة ٣٩4 تقريب التهذيب  لابن حجر:2/5٠5 الناشف للذهبي :١١/١54نمال  للمزي :( ينظر: تهذيب ال١)
 .١٠/224السلام  للخطيب البغدادي:

 .5/2٩٩( المحرر الوجيز  لابن عطية :2)
  ٠4( سورة الطلاق الآية:٣)
 .2/5٣4( المستدرك على الصحيحين  للحاكم :4)
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 .(1)يتربصن : التربص   الانتظار بالشيء يوماً 
 .(2)قروء: القرء: مشترك بين الحيض والطهر  وقيل: هو الوقت

 المعنى العام للرواية :
فَ هذه الآية بيان للعدة التي تعتدها المطلقات من النساء  قال أبو جعفر: يعني :"والمطلقات" اللواتي 

"يتربصن بأنفسهن عن نناح -ضائهم إليهن  إذا كن ذوات حيض وطهرطلُِّقن بعد ابتناء أمواجهن بهنّ  وإف
الأمواج ثلاثةَ قُـرُوْءٍ وهى تختلف باختلاف أحوالهن. فذوات الحيض  عدتهن ثلاثة قروء  والقرء: يطلق على 
الطهر والحيض.. فتعتد ذات الحيض ثلاث حيضات  اما الاتي لا يرجى أن يحضن وهن العجائز الآيسات من 

ئِي لَمْ يحَِضْنَ الحيض و  تُمْ أي شننتم في حنمهن ولم تدروا ما عدتهن فَعِدَّتُهنَُّ ثَلاثةَُ أَشْهُرٍ وَاللاَّ قول  تعالى إِنِ ارْتَـبـْ
 .(3)يعني الصغائر اللاتي لم يحضن بعد فعدتهن أيضا ثلاثة أشهر

 أقوال وآراء المفسرين :
 لى قولين: عيانها في ب ة وذهب المفسرونالآيات ذكرت عدة المطلقات التي لم تحض   وعدة اليائس

القول الأول : أن المرأة التي لم تحض لصغرها   أمرها الشرع إن طلقت أن تعتد بثلاثة  على اختلاف 
 .(4)في القرء هل هو حيض أم طهر  وهي ما دلت علي  رواية إسماعيل بن أبي خالد 

سن الآيسات عدتها لا تنقضي حتى يعاودها القول الثاني : إن كانت تحيض فارتفم حيضها قبل بلوغها 
الدم فتعتد بثلاثة أقراء   أو تبلغ سن الآيسات فتعتد بثلاثة أشهر  وهو قول عثمان وعلي وميد بن ثابت 
وعبد الله بن مسعود  وب  قال عطاء وإلي  ذهب الشافعي وأصحاب الرأي   وحني عن عمر: أنها تتربص 

رضي الله .   وعلل الزجاج ما حني عن عمر (5)أشهر وهو قول مالك تسعة أشهر فإن لم تحض تعتد بثلاثة
 ومالك أنها تعتد تسعة أشهر ؛ قال بأن عن  

                                                 

 . 2١٠ /2 النظم المستعذب في تفسير غريب ألفاظ المهذب :٧/١2٠( العين  لأبي عبدالرحمن الفراهيدي:١)
 .254( تحفة الأريب بما في القرآن من الغريب  ص: 2)
 . ١٠٠٨ /١4  التفسير القرآني للقرآن :4٩٩ /4  تفسير الطبري :٣٠٨ /4( ينظر: تفسير الخامن :٣)
 تفسير القرطبي 5/٣25 المحرر الوجيز  لابن عطية :4/٣٠٨ تفسير الخامن:١/25٩للقرآن :( ينظر: التفسير القرآني 4)
:١٨/١65. 
 .42/2٧4  أحنام القرآن  لابن العربي :١٨/١64 تفسير القرطبي :5/١١٠( ينظر: تفسير البغوي :5)
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"اللغةُ تدل علي  ؛ حيث إن معناه ) إِن ارتبتم ( في حيضها وقد انقطم عنها الحيض وكانت ممن يحيض 
مثلها فعدتها ثلاثة أشهُرٍ  وذلك بعد أن تترك تسعة أشْهُرٍ بمقدار الحمل  ثم تعتد بعد ذلك   ثلاثة أشهر  فإن 

يظهر أن القول باعتدادها ثلاثة أشهر دون .   والذي (1)حاضت في هذه الثلاثة الأشْهُرِ تمت ثلاث حِيَض" 
التسعة أشهر أظهر للدليل القرآني قال عمر: لو وضعت ما في بطنها وموجها على سريره  قبل أن يدفن في 
حفرت   لا نقضت عدتها وحلت للأمواج وأما اللائي يئسن من المحيض  وهنّ اللائي بلغن سنّ اليأس  حتى 

ن ثلاثة أشهر.. وأما اللاتي لم يحضن أصلا  لصغرهن  أو لأنهن من انقطم الحيض عنهن.. فهؤلاء عدتهّ 
هؤلاء عدتهن ثلاثة أشهر كذلك.. وأما ذوات الحمل  فعدتهن وضم  -الممتدات الطهر أبدا  فلا يحضن

تُهاَ ثَلَاثةَُ أَشْهُرٍ. وَهُوَ قَـوْلُ جمََ  ريِنَ مِنَ حملهنّ.. وَقاَلَ الشَّافِعِيُّ في أَحَدِ أَقـْوَالِِ : عِدَّ اعَةٍ مِنَ التَّابِعِيَن وَالْمُتَأَخِّ
: وَهُوَ الصَّحِيحُ عِنْدِي  . (2)الْقَرَوِيِّيَن. ابْنُ الْعَرَبيِّ

 الفوائد المستفادة من الرواية:
 .(3).ذوات الحيض  الحنمة من عدتهن التعرف على براءة الرحم من الولد  فيؤمن من اختلاط الأنساب١
لفقهاء أن العدّة ليست خالص حق العبد  وإنما يتعلق بها حق الله وحق العبد معا لأن ."والمشهور عند ا2

 .(4)منم الفساد باختلاط الأنساب من حق الشارع أيضا  ولا تسقط العدة إذا أسقطها المطلّق لأن الشرع أثبتها"
اَ تََِبُ في حَقِّ الصَّغِيرةَِ وَالْنَبِيرةَِ وَالْعَاقِلَةِ وَا٣ يَّةِ  وَلَا تَـفْتَقِرُ إلَى نيَِّةٍ . أِنهَّ  .(5)لْمَجْنُونةَِ وَالْمُسْلِمَةِ وَالذِّمِّ

 الخاتمة
 تي :يأوبعد هذه الدراسة أقف على أهم النتائج التي توصلت إليها وتمثلت بما 

 بعة .ي الطبقة الران محدثيعد م. إنّ الإمام إسماعيل بن أبي خالد تابعي أتفق على توثيق  وجلالت  و ١

                                                 

حرير والتنوير  لابن   الت٨/2٠2 الدر المنثور  للسيوطي:5/١٨5( معاني النلمات القرآن واعراب   للزجاج :١)
 .٨/٣١6عاشور:

 .١65 /١٨  تفسير القرطبي :١٠٠٩ /١4  التفسير القرآني للقرآن :462 /٣  تفسير السمرقندي :١٧١ /2نظر: تفسير الثعلبي :ي (2)
  .2/٣6٨(ينظر: تفسير المنير للزحيلي :٣)
 .54 /22(التفسير المنير  للزحيلي :4)
 .225 /٣الجومية :(مصباح التفاسير  ابن قيم 5)
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ن  ألبخاري   ونقل الإمام ا هـ ( وهو موضم اتفاق   واختلف في وفات 4٩.ولد الإمام إسماعيل سنة )2
 هـ (   وهو قول أكثر المؤرخين.١46توفي سنة ) 

 .واية .يعد الإمام إسماعيل من محدثي القرن الثاني   ومن المنثرين في الر ٣ 
  وسلم  علياللهصلى  من صحابة رسول الله.أدرك الإمام إسماعيل بن أبي خالد خمسة وقيل ستة 4

 وعاصر كبار التابعين  وشهدوا بفضل  وعلم  . 
نها صحيحة   أتبين  استها.للإمام إسماعيل بن أبي خالد روايتين في تفسير سورة البقرة وبعد در 5

 واستشهد المفسرون بتلك الروايات في بيان معنى الآيات الواردة فيها 
 حمهم اللهر عنرمة و ائب   كإسماعيل بن عبد الرحمن السدي  وعطاء بن الس.نقل عن كبار التابعين6
  وأقوال  لصحابةاقوال .أن مصادر وموارد الإمام إسماعيل بن أبي خالد   النتاب والسنة   وأ٧
 التابعين .

 Referencesالمصادر والمراجم: 
 بعد القرآن النريم :

بد الواحد الشيباني ع بن بد النريمع بن محمد بن أبي النرم محمد بن أسد الغابة في معرفة الصحابة  أبو الحسن علي .١
لموجود  دار النتب اهـ(  تحقيق: علي محمد معوض  عادل أحمد عبد 6٣٠الجزري  عز الدين ابن الأثير )ت: 

 م. ١٩٩4 -هـ ١4١5  ١العلمية ط
عبد الله البنجري المصري الحنري الحنفي  أبو عبدالله   بن قليج بن ء الرجال  مغلطايإكمال تهذيب النمال في أسما .2

إبراهيم   الفاروق الحديثة  بن محمد  أبو محمد أسامة بن هـ(   تحقيق: أبو عبد الرحمن عادل٧62علاء الدين )ت: 
 م. 2٠٠١ - هـ ١422  ١للطباعة والنشر  ط

هـ(  تحقيق: 6٨5مد الشيرامي البيضاوي )ت: مح بن عمر بن صر الدين أبو سعيد عبد اللهأنوار التنزيل وأسرار التأويل  نا .٣
 هـ. ١4١٨ - ١محمد عبد الرحمن المرعشلي   دار إحياء التراث العربي  بيروت  ط

ـ(  ه55٠لحسين النيسابوري أبو القاسم  نجم الدين )ت: نحو ا بن أبى الحسن بن إيجام البيان عن معاني القرآن  محمود .4
 هـ. ١4١5  ١سن القاسمي دار الغرب الإسلامي  بيروت   طح نب تحقيق: الدكتور حنيف

ـ(  تحقيق: صدقي محمد جميل   ه٧45البحر المحيط في التفسير  أبو حيان   محمد بن يوسف أثير الدين الأندلسي )ت:  .5
 هـ. ١42٠دار الفنر  بيروت  

قاَيْمام الذهبي )ت:  نب عثمان بن أحمد بن س الدين أبو عبد الله محمدتاريخ الإسلام وَوَفيات المشاهير وَالأعلام  شم .6
 م. 2٠٠٣  ١هـ(  تحقيق: الدكتور بشار عوّاد معروف   دار الغرب الإسلامي ط٧4٨
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هـ(   تحقيق: الدكتور بشار 46٣ت: مهدي الخطيب البغدادي ) بن أحمد بن بتثا نب ليع بن تاريخ بغداد  أبو بنر أحمد .٧
 م. 2٠٠2 -هـ ١422  ١عواد معروف  دار الغرب الإسلامي  بيروت  ط

(   محمد  ب المجيدلنتااالتحرير والتنوير  المسمى ) تحرير المعنى السديد وتنوير العقل الجديد من تفسير  .٨
 هـ. ١٩٨4نسية  تونس  هـ(  الدار التو ١٣٩٣عاشور التونسي )ت :  بن محمد الطاهر نب مدمح نب الطاهر

ة: د. تحقيق ودراس هـ(  5٠2محمد المعروف بالراغب الأصفهانى )ت:  بن تفسير الراغب الأصفهاني  أبو القاسم الحسين .٩
 م. ١٩٩٩ -هـ  ١42٠  ١محمد عبد العزيز بسيوني  كلية الآداب  جامعة طنطا  ط

فعي )ت: أحمد المرومن السمعاني التميمي الحنفي ثم الشاعبد الجبار ابن  بن مدمح نب تفسير القرآن  أبو المظفر  منصور .١٠
 م.١٩٩٧ -هـ١4١٨  ١غنيم  دار الوطن  الرياض  السعودية  ط بن باسع نب إبراهيم وغنيم بن هـ(تحقيق: ياسر4٨٩

بة هـ (تحقيق: أسعد محمد الطيب  المنت ٣2٧ إدريس الرامي  )ت نب مدمح نب تفسير القرآن لابن أبي حاتم  عبد الرحمن .١١
 العصرية   صيدا. د.ت .

هـ( تحقيق: ٧٧4ثير القرشي البصري ثم الدمشقي )ت: ك نب عمر بن تفسير القرآن العظيم  أبو الفداء إسماعيل .١2
 .6٠م ١٩٩٩ -هـ ١42٠  2مد سلامة  دار طيبة للنشر والتوميم طمح نب سامي

نتب العلمية  هـ ( دار ال ٨٨٠ى )ت لى ابن عادل الدمشقى الحنبلع نب تفسير اللباب لابن عادل  أبو حفص عمر .١٣
 بيروت.

حبيب البصري البغدادي  الشهير  نب محمد بن محمد بن تفسير الماوردي  المسمى ) الننت والعيون (  أبو الحسن علي .١4
 نان.عبد الرحيم  دار النتب العلمية  بيروت  لب بن هـ(  تحقيق: السيد ابن عبد المقصود45٠بالماوردي )ت: 

د عوامة  هـ(   تحقيق: محم٨52حجر العسقلاني )ت:  بن أحمد بن مدمح نب ليع بن   أبو الفضل أحمدتقريب التهذيب .١5
 . ١٩٨6 ١4٠6  ١دار الرشيد  سوريا  الطبعة:ط

هـ(  طبم ٣54مَعْبدَ  التميمي  أبو حاتم  الدارمي  البُستي )ت:  بن معاذ بن حبان نب حمدأ بن حبان بن الثقات محمد .١6
رف العثمانية   دير دائرة المعامعيد خان الم بإعانة: ومارة المعارف للحنومة العالية الهندية   تحت مراقبة: الدكتور محمد عبد

 . ١٩٧٣   ه ١٣٩٣  ١دائرة المعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن الهند  ط
هـ ( تحقيق  نشر  ٣١٠الطبري أبو جعفر   )ت  دخال بن يزيد بن ريرج نب جامم البيان عن تأويل آي القرآن  محمد .١٧

 هـ   بيروت.١4٠5دار الفنر  
ي ى ) صحيح البخار م  المسموأيا الجامم المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله )صلى الله علي  وسلم( وسنن  .١٨

عن  ار طوق النجاة )مصورةناصر الناصر  د نب  البخاري الجعفري  تحقيق: محمد مهيرالله إسماعيل أبو عبد بن (  محمد
 . ١5٣هـ١422  ١السلطانية بإضافة ترقيم ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي(   ط

 ١٩٩٧ -هـ  ١4١٧  ١  ط القاهرة –صفوة التفاسير  محمد علي الصابوني  دار الصابوني للطباعة والنشر والتوميم  .١٩
 م.
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 لقرطبي   دار الشعب  القاهرة.الأنصاري ا أحمد نب الجامم لأحنام القرآن  أبو عبد الله محمد .2٠
اتم )ت: المنذر التميمي  الحنظلي  الرامي ابن أبي ح نب إدريس بن محمد بن الجرح والتعديل  أبو محمد عبد الرحمن .2١

 ١2٧١  ١ربي  بيروت  طاث العء التر هـ( طبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية  بحيدر آباد الدكن  الهند   دار إحيا٣2٧
 م. ١٩52هـ 

هـ(  تحقيق: عبد 5٩٧مد الجومي )ت: مح نب علي بن د المسير في علم التفسير  جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمنما .22
 هـ. ١422  ١الرماق المهدي  دار النتاب العربي  بيروت   ط

 هـ(   دار الفنر العربي.١٣٩4أحمد المعروف بأبي مهرة )ت:  بن صطفىم نب حمدأ نب مهرة التفاسير  محمد .2٣

هـ(  تحقيق: مجموعة ٧4٨قاَيْمام الذهبي )ت :  بن ثمانع بن أحمد بن أعلام النبلاء  شمس الدين أبو عبد الله محمدسير  .24
 م. ١٩٨5هـ  ١4٠5  ٣من تحقيقين بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوط   مؤسسة الرسالة  ط

يق: أبو تميم هـ(   تحق44٩ :عبد الملك )ت نب لفخ بن شرح صحيح البخاري  لابن بطال  ابن بطال أبو الحسن علي .25
 م.2٠٠٣ -هـ ١42٣  2براهيم  منتبة الرشد  السعودية  الرياض  طإ نب ياسر

ي  وسلم(  الله عل )صلى صحيح مسلم  المسمى )المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله .26
ار إحياء التراث محمد فؤاد عبد الباقي  دهـ(   تحقيق: 26١لحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري )ت: ا نب مسلم

 العربي  بيروت.
حجر أبو الفضل العسقلاني الشافعي   رقم كتب  وأبواب  وأحاديث :  بن علي بن فتح الباري شرح صحيح البخاري  أحمد .2٧

بيروت   -لمعرفة ار ادمحمد فؤاد عبد الباقي   قام بإخراج  وصحح  وأشرف على طبع : محب الدين الخطيب   
 هـ.١٣٧٩

قاَيْمام الذهبي  نب عثمان بن أحمد بن الناشف في معرفة من ل  رواية في النتب الستة  شمس الدين أبو عبد الله محمد .2٨
 م القرآن  جدة ؤسسة علو ممية  هـ(  تحقيق: محمد عوامة أحمد محمد نمر الخطيب  دار القبلة للثقافة الإسلا٧4٨)ت: 

 م. ١٩٩2 -هـ  ١4١٣  ١ط
هـ (  تحقيق: عبد 546طية الأندلسي   )تع نب غالب بن ز في تفسير النتاب العزيز  أبو محمد عبد الحقالمحرر الوجي .2٩

 م   لبنان.١٩٩٣ -هـ١4١٣السلام عبد الشافي محمد   دار النتب العلمية  
 الفراء بن مدمح بن سعودم بن سيند الحمعالم التنزيل في تفسير القرآن  المسمى  )تفسير البغوي(  محيي السنة  أبو محم .٣٠

 ـ.ه ١42٠  ١بي  بيروت  طهـ(  تحقيق : عبد الرماق المهدي  دار إحياء التراث العر 5١٠البغوي الشافعي )ت : 
هـ(   تحقيق: عبد السلام محمد ٣٩5كرياء القزويني الرامي  أبو الحسين )ت: م  نب ارسف بن معجم مقاييس اللغة  أحمد .٣١

  .م١٩٧٩ -هـ ١٣٩٩هارون  دار الفنر  
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سن بي الحأعرفة الثقات من رجال أهل العلم والحديث ومن الضعفاء وذكر مذاهبهم وأخبارهم  م .٣2
هـ (  تحقيق: عبد العليم عبد العظيم البستوي   26١الح العجلي النوفي نزيل طرابلس الغرب   )تص نب بداللهع نب أحمد

 .١٩٨5 – ١4٠5   منتبة الدار   المدينة المنورة  السعودية

لحسين التيمي الرامي الملقب ا بن الحسن بن عمر بن مفاتيح الغيب  المسمى ) التفسير النبير (  أبو عبد الله محمد .٣٣
 هـ. ١42٠ - ٣هـ(  دار إحياء التراث العربي  بيروت  ط6٠6بفخر الدين الرامي خطيب الري )ت: 

 لنيسابوري  الشافعي )ت:علي الواحدي  ا بن محمد بن حمدأ نب الوجيز في تفسير النتاب العزيز  أبو الحسن علي .٣4
 .١طهـ(  تحقيق: صفوان عدنان داوودي   دار القلم   الدار الشامية  دمشق  بيروت  46٨


